46 Approbatio relativa intelligi debet secundum relationem, quod censetur esse in referente, cum omnibus suis qualitativibus.

47 Quando ex pluribus apposis, unum tantum reprobat, reliqua consummata videntur.

48 Quotiescunque Princeps confirmando potest dare, & dando confirmare, simpliciter providendo facit ratum & confirmatio presupponit iam ius competere.

49 Donatio vel concessio Principis, ut constare possit, debet de ius mente constare.

50 Privilegium Principis intelligitur, & declaratur secundum petitionem parvis imperiis.

51 L. 16. tit. 1. for. de Vizcaya refert usum, forum, & privilegium illius domini iuxta quod omnes Vizcagini originarij inmemoriales (hoc probato) sunt nobiles, obique, & hoc confirmatur nostris Regibus, & nun seqq.

53 Iura sunt intelligenda iuxta mentem & rationem, & non ex verbis.

54 Statutum praeficiens formam & modum probandi nobilitatem confirmatione a Principe, valet.

55 L. 13. tit. 1. del fuero de Vizcaya confirmada por los Reyes de Castilla *expresse disponit*, que todos los Vizcaynos son homes hijosdalgo y de noble linaje, y limpia fange, y que tienen prouision Real, para que los nueuamente conueneridos de Indios y Moros, ni sus descendientes no puedan buir, ni morar en Vizcaya.

Idem cauetur expresse in l. 9. tit. 9. & in l. 3. tit. 16 eiusdem fori dict. n. 55.

56 Improbatur intellectus a Ioen. Garcia assignatus ad d. leg. 3.

57 Forus praedit. de Vizcaya, obseruari debet, no solo en la tierra llana de Vizcaya, sino tambien en las villas y ciudad, vniuersal mente, quia nonissime est confirmatus.

58 Ll. de Vizcaya decedentes omnes Vizcaginos esse fidalgos quomodo intelligenda, & n. 59.

60 Verbis enunciativis propter aliud emissis standum non est, quando conigerit de ipsis principaliter dubitari.

61 Verba narrativa supplicantium non habent vim deponitionis.

62 Verba legum fori de Vizcaya, quibus cauetur Vizcaginos omnes esse nobiles, sunt dispositiua.

63 Verba enunciativa dicuntur illa que continent praambulium vel proemium, in quibus non consistit voluntas, seu per se non stant, sed in aliud transiunt, & non est verbum principale orationis.

64 Verba enunciativa quando sunt necessaria ad actum de quo agitur & eius validitatem, tunc probant quoad illum actum.

65 Verba enunciativa in quibus Princeps fundat suam intentionem, habent vim deponitionis.

66 Idem indicatur de verbis narratiuis, quando legislator se fundat in illis ad dispositionem, quod de verbis dispositiuis.

67 Tunc dicitur intentio Principis fundari super narratis, quando narrata habent se per modum causa ad id, quod in literis coniectur, vel quando sunt necessaria, vel conferunt ad id de quo agitur.

68 Verba enunciativa inducunt dispositionem, quando enunciatum importat dispositionem, & proferuntur ab eo, vel ab his, qui dispoere possunt.

69 Verba enunciativa in antiquis bene probant, etiam contra tertium, quando in pluribus scripturis illud enunciatum, vel quando concurrunt longa possessio.

70 Quod procedit etiam si non praferantur a Principe, neque constet illum fuisse de ipsis informatum: & verba ex certa scientia, & animo deliberato apponi consuevit in decreto Principis, efficitur praesumptionem informationis, quamvis non essent in antiquis.

71 Verba enunciativa etiam in non antiquis probant, & inducunt dispositionem, quando Princeps rescribit, aut aliquis concedit manu proprio, & super tali assertionem eius fundatur intentio.

72 Verba enunciativa inducunt dispositionem, quoties narratur per modum causa finalis ad id, quod disponitur.

73 Verba enunciativa per modum causa finalis in sententia prolata disponunt.

74 Exempla non arctam regulam.

75 Ratio finalis, ac principaliter contemplata ad aliquam dispositionem, non modo non restringitur ad casum decissum, verum etiam extenditur ad omnes illos casus, qui veniunt & inferuntur sub sua ratione finali expressa.

76 Quod procedit etiam si sequeretur legum correctio.

77 Et etiam in exorbitantibus.

78 Ratio expressa debet attendi tanquam virtus animata ipsius l. tanquam genus predicans de suis singulis speciebus.

79 Cum multa habent eandem rationem, licet de uno fiat mentio, id fit exempli causa, non restringatur ad expressum tantum: nec dicitur extendi constitutio etiam adiosa, quando extenditur ex ratione expressa.

80 Quando ratio est expressa in dispositione, in ea comprehenditur intelligitur omnes casus, qui ipsi rationi conueniunt, non quidem per viam extensionis, sed sicut genus comprehendit suas species.

81 Si lex habet rationem expressam, dicitur habere spiritum, & animam patentem: sicut enim homo consistit ex anima & corpore: sic & lex sine statutum ex verbis, & ratione: verba autem sunt sicut corpus & superficies: ratio vero sicut spiritus & anima: & virtus legis consistit in substantia rationis: maxime quando ratio est expressa.

82 Expressum dicitur quod sub ratione comprehenditur, etiam si ille casus sit omissus.

83 Sicut corpus humanum regulatur ab ipsa anima, ita lex regulatur a sua ratione: ratio enim se habet ad legem, sicut anima ad corpus, & sicut dicitur corpus ex dispositione anime, ita lex ex dispositione rationis.

84 Ratio legis ubiqueque locum habet, ibi quoque & legis dispositio.

85 In his que per violationem legis comprehenduntur, non dicitur fieri interpretatio extensiva, sed comprehensiva.

86 Et tunc dicitur fieri interpretatio intellectiua, non vero extensiva.

87 Et non dicitur lex extendi, sed includi ille casus sub eiusdem l. dispositione.

88 Dispositio solet ampliari ex verbis proamialibus ipsius dispositionis.

89 Proemium & praefatio consideranda sunt tanquam id propter quod sunt caetera dispositiones, quae omnino sunt ad ipsum referenda, ne ab eo discrepent.

90 Illud quod colligitur ex praefationibus, dicitur expresse actum.

91 Praefatio legis si sit generalis, lex ipsa generice intelligenda est, quamvis in sequentibus specificet disponat.

92 Omnis ratio finalis generalis ostendit eundem quid statuendum sit in caeteris casibus, sed illam ac eandem causa & ratione dependentibus.

93 Non videntur dissidentia, qua in ratione conueniunt, quia ratio est conuoluitio duorum casuum ad eundem finem tendentium.

94 Ratio alicuius dispositionis nihil aliud est, quam ordo rerum ex causa illa gerendarum.

95 Per viam rationem interpretatur scripturas: ratio enim non fallit nec fallitur.

96 Qualibet dispositio ex causa sua generali & finali regulari & interpretari debet restrictiue, vel extensiue.

97 Quando ratio est generalis & finalis extendit, & ampliat dictum speciale ad omnes casus in quomilitat eadem ratio.

98 Ex ratione etiam praesumpta & coniecturata qualibet dispositio regulari.

99 Lex dicitur omne quod in ratione consistit.

100 Ratio dicitur lex communis ad omnes casus: & non inspicitur, an in dispositione sit idem casus vel non, sed tantum ratio consideratur: quia non sufficit diuersificare casus, si ratio diuersitatis reddatur.

101 Ratio legis quando est generalis, & decisio particularis, tunc ratio illa generalis pro ipsamet lege habetur & decisio loco exempli est.

102 Quod procedit etiam si sequeretur legum correctio, & in exorbitantibus.

103 Ratio generalis facit omissum predicari veluti de ipsa lege.

104 Ratio legis expressa quando aliquem casum antea ac complectitur, proinde est ac si ab ea fuisset expresse decisio.

105 Ratio dispositionis est ipsa dispositio, vel saltem potissima pars ipsius, veluti suus spiritus & sua anima.

106 Essentia legis vel statuti consistit in mente statuentium & legis ratio est mens legis.

107 Omne genus agit secundum rationem propter suam finem: ideoque non tam consideramus verba seu media ipsius dispositionis, quam finem ad quem ipsa dispositio dirigitur.

108 Causa finalis est plerumque post dispositionem assignari solent, semper est prima quoad ordinem intellectus, & vltima in fieri dispositio.

109 Illud dicitur esse in scriptis, quod ex verbis & ratione colligitur, aut inferitur.

110 Nihil melius aut vrgentius desiderari potest, quam explicatio vel interpretatio facta ab ipso disponente.

111 Omnis dispositio cum expressione causa dicitur esse declaratoria illius causae.

112 Extensio regulariter fit de casu expresso non expressum, ex sola coniectura verosimili.

113 Generale est in omni dispositione, et ex identitate rationis fiat extensio de casu ad casum.

114 Ratio expressa in lege habetur pro ipsamet lege.

adso ut legis decisio loco exempli habeatur, sicque non ardet regulam, id est, illam rationem generalem, qua pro regula habenda est.

115. *Causa finalis dicitur dispositio qua dicitur.*

116. *Verbum Sum, es, fui, denotat essentiam & substantiam veram.*

117. *Ratio generalis expressa considerari debet ut genus & continens omnes species, etiam diuersas sub illo genere.*

118. *Ratio expressa & ad vnguem conueniens casus de quo agitur, obseruanda est, & secundum illam indicandum.*

119. *Ratio expressa quando ad vnguem conuenit casus de quo agitur, dicitur esse casus legis.*

120. *Allegatio partis quando est vnica & fundata in sola vna ratione, illamque lex aut Princeps non impugnat, tunc illa videtur approbata & potest allegari sicut ipsa lex.*

121. *Quando aliquis actus confirmatur a superiore, qui non poterat fieri ab ipso supplicante circa auctoritatem confirmantis, & sic erat nullus, tunc totum illud confirmatum denominatur ab illo confirmante, & sic confirmans dat.*

122. *Dispositio non solum inducitur ex tota lege, sed etiam ex singulis eius partibus.*

123. *Actus condende legis non tribuitur consultori, neque compilatori, neque senatus leges confirmandas offerenti, sed attribuitur ipsi Principi qui consultat & confirmat.*

124. *Enunciatum, siue incederit siue principaliter de eo agitur, omnino probat aduersus ipsum Principem.*

125. *Verba narrativa per modum causae ad seipsam cum antiquis scripturis inducunt dispositionem.*

126. *Notorium dicitur quod iure communi vniuersumque provincia est decisum, ac redactum in corpore iuris.*

127. *Notorium dicitur, quod constat ex tenore privilegiorum.*

128. *Verba enunciativa geminata inducunt plenum effectum & dispositionem.*

129. *Per geminationem tollitur omnis dubietas.*

130. *Geminatio tollit suspensionem deceptionis.*

131. *Lex potest conferre & declarare nobilitatem in proprietate.*

132. *Nobilitas provenit a Principe, & illi proprie dicuntur nobiles, qui fuerunt ab imperatore nobilitati.*

133. *Ille est nobilis, quem lex aut Princeps appellat esse tale, praecipue si scies illius conditione hoc fecerit.*

134. *Confirmationes geminatae & iteratae, praesertim variis temporibus, firmiterem & efficaciterem faciunt voluntatem disponentis, tanquam ex maiore deliberatione procedentes.*

135. *Quando praescribitur aliquid ius vniuersale, non habet locum regula, quod praescriptio non extenditur, impraescripto iure vniuersali, alio in possessione non existenti: illud ius ad omnes res ad omnesque personas extenditur.*

136. *Vale la consecuencia: Vizcaynos, ergo hidalgos.*

137. *Verba enunciativa per modum causae adiecta ab eo, qui habet potestatem disponentis, inducunt dispositionem.*

138. *La leyes de Vizcaya que disponen que todos los Vizcaynos son hijosdalgo, se han de entender y entienden no solo en Vizcaya, si no tambien en todos estos Reynos.*

139. *Nobilis Hispanus in tota Hispania in regionibus Regi subditis gaudere debet sua nobilitate, dum tamen in Hispania natus sit, ut latius hic.*

140. *Fidalgia probatur per immemoriam, que immemorialis referitur ad tempus, quod magis vtile ei fuerit qui eam allegat.*

141. *Vizcagini ex consuetudine immemorialis & huiusmodi possessione, vel quasi sui fidalgum.*

142. *Immemorialis habet vim legumini iurili; adeo quod allegatio iurili non sit necessaria secundum communitatem.*

143. *Qui probat immemoriam, praecedatibus satisfaciit verbis nostra l. 8. in priori parte, ibi, que por todo iunto te praeue, &c.*

144. *Viri Hispani, quos constat a nobilibus pro creatos esse, pero biuieron siempre en lugares libres y sin distincion, nobiles sunt pronunciantur.*

145. *La diferencia entre el señorio de Vizcaya, y otros lugares de España exemptos de pagar pechos.*

146. *Vizcagini omnes ab origine sunt notorii nobiles in proprietate.*

147. *Lex scripta, semper loquitur, & est in viridi obseruancia.*

148. *Vizcagini in vim & virtutem legum suarum in materia sua nobilitatis possunt dicere, sicut de instrumento, de scriptura publica, quod semper facit rem manifestam, certum aique notorium & indubitatum.*

149. *Vizcagini respectu sua nobilitatis possunt etiam dicere, quod sunt in casu claro ac expresso nobilitatis iam probatae.*

150. *Casus clarus & expressus dicitur, quoties directus sensus procedit ex immediata ac propria verborum significatione.*

151. *Illud euidenter constare dicitur, quod constat ex tenore privilegii vel instrumenti.*

152. *Disputari non potest de validitate aut obseruancia legum fori de Vizcaya, cum fuerint lata & confirmata a Principe habente potestatem eas instituendi ac confirmandi, & declaratio nobilitatis Vizcagiae, non sit contra ius diuinum aut naturale, nec etiam contra sacros Canones, sed omnino ac inuoluntate secundum illas est indicandum.*

153. *Nobilitas non nascitur in actu oculi, neque aequaliter, sed comparatiue ad alios ignobilis.*

154. *Vizcagini sunt puri ac impermixti Hispania ab origine, qui nullis vnquam aut status sui conuulsionibus fuere conuulsati, aut priuati sua lingua, amictus, vel libertatis commutationem pertrahere, praeter illam Augusti Caesaris temporariam calamitatem.*

155. *Lingua Vizcagiana, sicut septuaginta illa Babylonica temeritatis diuinitus inspiratis ceteri potest.*

156. *Nomina Regum, orbium, populorum & sumiorum Cantabriae antiquissima.*

157. *Lingua Tubalina in aliquo non deprauata in Vizcaya viget atque amictus mulierum.*

158. *Nobilitas Vizcaginarum antiquissima.*

159. *Nobilitas gentis est, esse indigenam aut vetustissimos, aut primos duces illustres, ac praeterea multos fetsisse.*

160. *Romani nullam Cantabrico idiomati commutationem inferre poterunt, licet apud victos omnes occiduos, vna cum imperio linguam quoque suam inuixerint.*

161. *Ioan. c. 8. Nos semen Abrahe sumus, & nemini seruiturum vnquam, sensus & intellectus, & n. 162.*

162. *Matthaei 22. ibi: Licet censum dari Casari, aut non? intellectus, & num. segg.*

163. *Moneta forera soluitur in signum dominica absolute potestatis.*

164. *Vizcagini nunquam persoluerunt Principi suo tributum vllum.*

165. *Cum Vizcagini a Principibus suis non minus liberaliter actum est, quam cum nobili virgine, & valde formosa suo sponsa.*

168. *Fidalgii Hispania non soluunt monetam foreram.*

169. *An tributum istud moneta forera, indicatum supra premissis sit licitum, & n. 172.*

170. *Regum 2. c. 14. sensus & intellectus, David in populi enumeratione peccauit duplici peccato, superbia nempe & omissionis, non vero peccato auaritia: per in n. 171.*

173. *Vizcagina gens egregiam fidem exhibuit caeteris Hispania populi tempore destructionis generalis Hispania, & occupationis ipsius a Mauris, ut hic.*

174. *Cantabrorum animus, & pertinacia in debellando.*

175. *Cantabrici Principibus a Castellani Imperij Regibus Ducalis honos et plurimum fuit delatum in domesticos suos Africanos hostes & exercitum.*

176. *Pueri Cantabri platearum decantare solebant, Vizcaya, la libertad, don de son los hijosdalgo.*

177. *Vizcaginus praecipuus, ergo fidalgum.*

178. *Casus in practica contingit de quodam transpagano litigante super sua nobilitate, eo solum quod suus avus eloqui solebat idioma quoddam, quale solus Vizcagini caeteris Hispanis non intelligibile.*

179. *Maximiani Imperatoris & Serenissimi Caroli Hispaniarum Principis attestations in fauorem nobilitatis omnium Vizcaginarum.*

180. *Principes nihil audiunt, aut instrumunt, nisi valde elaboratum ac elatum.*

181. *Apud Guipuzcoanos, & Alabenses sunt inuenerunt pagi, ubi omnia ac singula eorum sunt nobiles in proprietate.*

182. *In materia seruitutis valet argumentum ab eo quod inuenitur apud alios conuincinos.*

183. *Ex qualitate extremorum praesumitur de mediis.*

184. *Ex his quaesit ante & post exponitur, qua sunt media.*

185. *Vizcaya, & Guipuzcoa, & Valles de Orofco, Llodio, Menoylos, & Elicua: por solo auerfe defendido de los Moros, son auidos y tenidos y reputados por solares conocido de hidalgua in propiedad para sus naturales originarios immemorales.*

186. *A los Troyanos fueron concedidos todos los privilegios que auian los ciudadanos Romanos, por que estos les prueuan ser de la dependencia de aquellos.*

187. *La nostra 8. forma probandi nobilitatem in Hispania praesens, loquitur & procedit in illis locis, in quibus actus distincti postini, de quibus ipsa loquitur inueniuntur: scilicet, ubi nulli existunt, cum n. segg.*

188. *Lex debet esse possibilis, hoc est, quod possit obseruari ab illis quibus datur.*

189. *Eadem lex non semper conueniunt, nec viles sunt omnibus communitatibus & rebus publicis, tamen est omnibus conueniat, & proprium sit ratione & iure, ad iustitiam normam & regulam inhiat esse.*

190. *In locis omnino liberis, ubi nulli existunt actus postini distincti, quod possit, & debet probari nobilitas.*

191. *Nobilitas, que provenit a maioribus, est vera nobilitas, perpetua & generalis, nunquamque loco dimouetur.*

192. *Omnis dispositio semper debet restringi pro qualitate, statum ac conditione personarum, cum quibus est sermo.*

193. *Omnis intelligentia colligitur ex causis dicendis.*

194. *Et ex circumstantiis personarum ad quas sermo dirigitur.*

195. *Omnis intelligentia de se iam debet ex serie & tenore, ac totius simul aggregate orationis comexu.*

196. *Et ex illis circumstantiis, que consistunt in sensu communi in infinitis causarum figuris, que non possunt nec debent certis specialibus regulis concludi.*

197. *L. Nostra 8. solum agit de occurrendo in futurum technis, fraudibus, faueri, & impressioni canonis qui per temporarios quosdam actus postiuos, per fas & nefas falsam de factis sibi usurpant nobilitatem.*

198. *L. nostra 8. si aliquid voluisset, formam probandi nobilitatem in locis omnino liberis praescriberet.*

199. *Lex quoties vnium disponit, & alterum praesupponit, ad hoc ut locum habeat dispositum, verificari prius debet praesuppositum.*

200. *Casus ommissus remanet in dispositione iuris communitatis.*

201. *Dispositio de vno casu non extenditur ad alium, ubi diuersa subest ratio.*

202. *Quando lex praesupponit vnium casum, proinde est, ac si a principio dixisset, se specialiter in illo, & in genere sub illo factum casu comprehenso velle intelligi.*

203. *El elemento del agua, en todas partes es elemento: pero no por ello lo dispuesto en el agua que siempre corre, ha lugar, ni procede en el agua temporal interpolada.*

204. *Vna enim eademque res, quoad intellectualem considerationem, ubi plures intelligendi forme concurrunt, bene diuiditur & diuersificatur.*

205. *Lex generalis non extenditur ad loca ubi qualitates ipsius legis verificari non possunt.*

206. *Omnia, qui eius sunt conditionis, ut iure militari restari non possunt, si tamen in hostili loco deprehendantur & illis decedant, quomodo velint & possint restantur.*

207. *Nulla est lex tam praecisa nec stricta quin recipiat moderationem a tempore, loco, qualitate personarum, & aliis circumstantiis.*

208. *Dispositio quacunque etiam si loquatur per verba, quomodo, &c., nihilominus restringitur ad modos proportionabiles.*

209. *Valde iniquum esset petere actus postiuos, ubi non inueniuntur.*

210. *Impossibile est querere actus immemorialis possessionis.*

211. *Lex nostra 8. non excludit illam iuris communitatis probationem, que recepta pro circumstantiis loci & personarum, ubi nulli actus distincti & extrinseci inueniuntur.*

212. *Castellani Principes nullam commutationem legibus & consuetudinibus Vizcaya inferre possunt, nisi ut hic.*

213. *Leges generales non extenduntur ad leges speciales provinciae vnus.*

214. *Qui in vno se submitit aperte in alio non vult esse obligatus.*

215. *Provincia, regnum, aut Comitatus alteri omittit, quibus legibus & consuetudinibus regatur?*

216. *Ita vna provincia potest alteri vniri, ut vtraque suam primariam naturam retineat.*

217. *Leges, forma & consuetudines Vizcaya sunt nostris Regibus post vnionem confirmatae.*

218. *Los señores de Vizcaya no entraron dando, o trocando, sino recibiendo ciertos derechos limitados, y la mitad de la rayz que tenian los hijosdalgo.*

219. *Vizcaya es tierra partida, y tiene sus fueros iurados y guardados, y aldeas sobrestis, como se refiere en la Chronica del Rey don Iuan el año 11. c. 2. col. 4.*

220. *Leges specialiter inuata, quales sunt domini Viz-*